מוסדות המזרחי מצאו לנכון לא רק להצהיר מחדש כי "השאיפה הציונית היא: גאולת עם ישראל ע"י שיבתו לארצו - ארץ-ישראל, והקמתה כמדינה יהודית", אלא הטילו על נציגיהם במוסדות הציוניים לדאוג לכך שהנוסח

¹⁹ ישיבת המרכז העולמי של המזרחי עם הוועדה הפוליטית (שנבחרה בישיבת הוועד הראשי), כ"ז בחשוון תש"ב (17 בנובמבר 1941), בית מאיר (התייעצות משותפת של המזרחי עם פעילי הציונים הכלליים א' וב').

²⁰ דברי הרב ברלין, ישיבת הוועד הפועל הציוני המצומצם, 6 בינואר 1942, אצ"מ, S 25 / 1840. ראה גם הנ"ל, "רחמנות ולמעלה מזה", הצופה, 23 בינואר 1942. במאמר הזה קורא הרב ברלין לחדול להשתמש ברחמנות כדי לנמק את הדרישות הציוניות, "דרישותינו, תביעותינו וצדקתנו הן למעלה מזה".

²¹ ראה למשל ישעיהו ברנשטיין, "חידוש בנין או חידוש גולה?", שם, 27 בינואר 1942. מיד לאחר המלחמה נמשכו הדיונים בנושא הזה. ראה למשל "היש מחר לגולה?", אצ"מ, מדף כרזות, המזרחי.

²² משה שרתוק אל הרב ברלין, ג' בתשרי תש"ב (24 בספטמבר 1941), אצ"מ, S 25 / 932.

²³ ישיבת המרכז העולמי של המזרחי, י' באייר תש"ב (27 באפריל 1942), בית מאיר; ישיבת הוועד הראשי המצומצם של המזרחי כ"ט-ל" בסיוון (15-14 ביוני 1942), גצ"ד, מרכז עולמי, תש"ב 1 / 41.

העברי ייאמר בפירוש: מדינה יהודית במקום קומונוולט.²⁴ הרב פישמן עמד בתוקף על הדרישה הזאת, ואף קבל על היעדר הנמקה דתית - ההבטחה האלוקית על ארץ-ישראל - בנוסח התכנית.²⁵ הידיעות המתרבות על גורלם הקשה של ריכוזי היהודים במזרח אירופה רק הגבירו את הנחישות הציונית.

הוא תבע מהאמריקנים התחייבות חד-משמעית להקמת קומונוולט, למעשה - כינונה של מדינה יהודית בארץ-ישראל. בסיכום השיחות דיווח לארץ כי קיבל חיזוק נוסף לצורך הדחוף בהבהרת המטרות הציוניות: "למנוע את ההתייחסות לארץ-ישראל ולציונות כאל כר של

²⁴ ישיבת הוועד הראשי המצומצם של המזרחי העולמי, כ"ד בתמוז תש"ב (9 ביולי 1942), גצ"ד, מרכז עולמי, 41 / 1; החלטות הוועד הראשי, ט' בחשוון תש"ג (20 באוקטובר 1942), גצ"ד, תש"ה 1 / 22.
²⁵ לדבריו, דווקא הנמקה זו תדבר אל לבם של גויים, שהתנ"ך קדוש בעיניהם. הוא הציע לנסוע לארצות-הברית לארגן את הרבנים לפעולת הסברה ברוח זו. ישיבת הנהלת הסוכנות, 11 באוקטובר 1942, אצ"מ; בת-יהודה, הרב מימון, עמ' 489.

²⁶ המרכז העולמי של המזרחי, 9 בנובמבר 1942 - הצעות מדיניות, בית מאיר.

²⁸ 24 בפברואר 1943, תזכיר סודי של הרב מאיר ברלין על פגישותיו בארצות-הברית בענייני ציונות והצלה (אנגלית), גצ"ד, תיאור רחב של הדוח ראה יצחק כהן, "תנועת המזרחי-הפועל המזרחי ותגובותיה לשואה בשנים 1939-1945", עבודת לשם קבלת תואר מוסמך של אוניברסיטת חיפה, תשנ"ב, עמ' 76-72; אריגור, *אילן ונופו*, עמ' 342-330.

²⁹ דברים באספות עם מטעם המזרחי ובמסיבת עיתונאים בתל אביב לרגל שובו מארצות-הברית, שם.

³⁰ *ישיבת מרכז הפועל המזרחי*, ט' בשבט תש"ד (3 בפברואר 1944), ראה הדוח "הרב מאיר ברלין בארץ", גצ"ד, מרכז עולמי, תש"ד 1 / 44.

³¹ "הציונות המדינית והמזרחי", דברים בכינוס המחוזי של מורי המזרחי בתל אביב, כ"ב בחשוון תש"ג, בתוך אריגור, *אילן ונופו*, עמ' 329.

³² שם, עמ' 338. ראה גם *ישיבת המרכז העולמי של המזרחי*, כ"א בטבת תש"ד (17 בינואר 1944), בית

מאיר.

³³ ראה *העולם*, 25 במאי 1944.

³⁴ *ישיבת הוועד הראשי המצומצם של המזרחי*, ה' באייר תש"ג (10 במאי 1943), גצ"ד, מרכז עולמי, 404.

מנהיגי המזרחי לא היו שאננים בנוגע לגורלה של תכנית בילטמור. אף שהתכנית נתקבלה ב- 22 קולות נגד 4, רבו החותרים תחתיה בארץ ובעולם.³⁵ כדי לקדם את מימוש החזון ולבצר את התכנית הציע הרב פישמן שבן-גוריון ונציגי כל המפלגות יצאו לאמריקה לוועידה הציונית, וישארו שם עד סוף המלחמה.

הוא האמין שעל-ידי הבהרת העניין הציוני לתפוצות ישראל יפסיקו אלה לראות בעניין הסבל והעזרה הפילנתרופית את הדבר היחיד: "הם יתרגלו לראות את העניין הלאומי הקודם והנעלה ביותר".⁴¹

³⁵ דברי ד' סירקיס בישיבת הוועד הפועל הציוני, 18 במאי 1943, אצ"מ, S 25 / 297.
³⁶ המשך ישיבת הוועד הראשי המצומצם של המזרחי, י"ב באייר תש"ג (17 במאי 1943).
³⁷ הוועד הראשי המצומצם של המזרחי, כ"א באייר תש"ג (26 במאי 1943), גצ"ד, תש"ה 1 / 22.
³⁸ הוועד הראשי המצומצם של הסתדרות המזרחי העולמית, כ"ט בניסן תש"ה, 12 באפריל 1945, גצ"ד (הוועד חזר על החלטתו מיום ה' בתשרי תש"ג, 16 בספטמבר 1942, בעניין החלטת בילטמור). הרב פישמן היה אחד הלוחמים התקיפים נגד נסיגה מתכנית ירושלים-בילטמור בישיבת הנהלת הסוכנות ב-7 בפברואר 1945. הוא גם לא היה מוכן להסתפק בהענקת סמכות פוליטית וכלכלית לסוכנות בתחום העלייה וההתיישבות, אלא תבע קודם כול - על דעת המפלגה - "להבטיח לנו שארץ-ישראל תהיה מדינה עברית".

היא רק

⁴² משה קרונה, "הציונות במבחן התקופה", יצחק ורפל (עורך) ארשת, איגוד סופרים דתיים, תל אביב תש"ד, בייחוד עמ' לב-לג.

⁴³ ישיבת הוועד הראשי המצומצם של המזרחי, ה' באייר תש"ג (10 במאי 1943), גצ"ד, מרכז עולמי, 404.

⁴⁴ החלטות מרכז הפועל המזרחי, ח' בשבט תש"ה, 22 בינואר 1945, אצ"מ, S25/2083.

⁴⁵ תמצית ישיבת הוועד הפועל הציוני המצומצם, כ' באדר תש"ה (5 במארס 1945), גצ"ד, מרכז עולמי, 404.

⁴⁶ ש' נהוראי, "נוכח השואה", זרעים (אדר תש"ד), עמ' 2.

מטרה ראשית. יותר מדויק ראשית המטרה, ראשית חכמה. כי במדינה בלבד, איננו מסתפקים...⁴⁷
[ההדגשה במקור]

הגיוס לצבא הבריטי וזיקתו לגורל יהודי אירופה השנים הראשונות למלחמה

הוא תהה אז "כיצד יהודי יכול לתת את חייו, ללכת אפילו לטוברוק, אם הוא לא יודע אפילו את המטרה שלו".
⁵⁵ ראה מושב הוועד הראשי המצומצם של המזרחי, 20 באוקטובר 1941, גצ"ד, וכן אדלשטיין, "התנועות הדתיות", עמ' 86. דברי שפירא בראשית המלחמה, ישיבת מרכז הפועל המזרחי, 6 בנובמבר 1939, אדלשטיין, שם, עמ' 76.
⁵⁶ ד"ר י. וולפסברג, "על הפאציפיזם", במישור (ט"ו בשבט ת"ש, 25 בינואר 1940), עמ' ו'.
⁵⁷ רבי בנימין, "משהו", מאזניים י"ב (ניסן-אייר תש"א), עמ' 385-386; הנ"ל, "בהתנדב עם (הגיוס בישוב כמו שהוא - וכמו שהוא צריך להיות)", ההד, שנה 17, א-ב (תשרי-מרחשון תש"ב), עמ' י"ג.

להתגברות על הנאצים. הנחה שנייה - אין לזלזל בכוחו של היישוב לתרום למאבק איתנים זה.

⁶² ישיבת מרכז הפועל המזרחי, 13 במאי 1941, אצ"ד, 93, ראה אדלשטיין, "התנועות הדתיות", עמ' 87.

⁶³ המרכז העולמי, ידיעות, 12 באפריל 1942; ישיבת מרכז הפועל המזרחי, 12-13 במאי 1942, שם, עמ' 152. באשר לעיתונות התנועה ראה למשל "הגיוס", במישור צ"ג (י"ג בטבת תש"ב, 2 בינואר 1942).

⁶⁴ ראה החלטות מרכז הפועל המזרחי בעניין הגיוס, הצופה, 17 במאי 1942, וכן מאמרו של הרב ברלין למחרת.

כה לסנקציות, ללכת בעקבות ההסתדרות, ולחייב את חבריו להתגייס על-פי צווי הגיוס של המוסדות תחת איום בסנקציה של סילוק משורותיו.⁶⁵ בסוף שנת 1941, בעקבות ידיעות קשות על גורלם של יהודי מזרח אירופה עם פלישת הנאצים לברית-המועצות, החל גם הרב ברלין להדגיש את הזיקה בין הגיוס לאסון היהודי.

⁸⁹ הרב ברלין, "עם פתיחת לשכות הגיוס", הצופה, 28 ביוני 1943.

⁹⁰ ב., "בפשטות", שם, 13 באוגוסט 1943. הרב ברלין ציטט כאן את דבריו של חייל עברי באספת גיוס

בחיפה.

⁹¹ ישיבת הנהלת הסוכנות, 3 בספטמבר 1944, אצ"מ, פרוטוקולים.

⁹² ב., "בריגדה יהודית", הצופה, 21 בספטמבר 1944.

⁹³ החלטות מרכז הפועל המזרחי, ח' בשבט תש"ה (22 בינואר 1945), אצ"מ, S 25 / 2083.

⁹⁴ על פעולת הגיוס בחוגים הדתיים ראה "פעולת הגיוס בחוגים הדתיים", הצופה, 4 באפריל 1943. ראה גם

גלבר, המאבק לצבא עברי, עמ' 56.

⁹⁵ "חיילים עבריים במערכות לוב!", הצופה, 12 בנובמבר 1942. ראה גם אדלשטיין, "התנועות הדתיות",

עמ' 160.

אינם מתייחסים ברצינות לדרישות הנ"ל.